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Konwergometr

Przedmiotem wynalazku jest konwergometr służący do
określania zaciskania się wyrobisk górniczych.

Pomiary konwergencji w miejscach trudno dostępnych
względnie niebezpiecznych winny być wykonywane przy
pomocy przyrządów ze zdalnym odczytem. Przyrządy te
zatem muszą się cechować całkowitą pewnością działania
i być w jak największym stopniu uniezależnione od wpły¬
wu warunków zewnętrznych jak wilgotność, zapylenie,
różnice teiftperatur.

Dotychczas znany z opisu patentowego nr 51759 kon¬
wergometr oporowy przedstawiony składa się z dwóch
teleskopowo połączonych rur, z których górna wsuwając
się w dolną stanowiącą stopę, powoduje ruch suwaka po
sztywno zamontowanej opornicy, powodując zmienną
oporność przyrządu, proporcjonalną do wielkości zaciska¬
nia. Pomiar ten praktycznie obarczony jest błędem wyni¬
kającym z trudności wyeliminowania wpływu wilgoci na
ruchome styki przyrządu. Zastosowane zabezpieczenia
w postaci osłon i uszczelek nie dały oczekiwanych rezulta¬
tów przy kilkuletnich cyklach pomiarowych.

Konwergometr według wynalazku stanowi zestaw
dwóch elementów rurowych łączonych teleskopowo, roz¬
partych między stropem a spągiem, z których ruchomy
wewnętrzny wyposażony w magnes, prowadzony jest
w prowadnicy zabudowanej w rurze zewnętrznej, w której
w jednej ze ścianek wykonanej z tworzywa izolacyjnego
wbudowane sądwójnikikontaktronowo oporowepołączo¬
ne równolegle ze znanym układem pomiarowym, przy
czym ruchmagnesuzwiera kolejno kontaktronyzałączają¬
ce do obwodu oporniki, a wartość natężenia prądu płyną-
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cego w obwodzie wskazuje na położenie magnesu w sto¬
sunku do nieruchomej ramy rury zewnętrznej.

Rozwiązanie według wynalazku umożliwia bezawaryj¬
ną pracę w warunkach kopalnianych, gdzie wilgotność
dochodzi do 100 % a temperatura utrzymuje się w grani¬
cach 30 - 50°C.

Wynalazek jest przedstawiony w przykładzie wykona¬
nia na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia konwergo¬
metr w przekroju podłużnym, natomiast na fig. 2 przedsta¬
wiono układ pomiarowy w którego obwód włączony jest
konwergometr.

Konwergometr wykonany jest z dwu rur 1, 2 łączonych
teleskopowo, rozpartych między stropem a spągiem, z któ¬
rych rura zewnętrzna 1 usytuowana na spągu wyposażona
jest wewnątrz w ramę prowadniczą 3. Jedna ze ścianek
ramy 3 wykonana z bakelitu ma wbudowane w odległości
co 0,5 cm naodcinku 0,5 m ramy, dwójniki kontaktronowo-
oporowe 4 w ilości 100, włączone równolegle kablem dwu
parowym 5 w obwód pomiarowy składający się z kontak-
tronu przełączonego 6, miliamperomierza 7, potencjome¬
tru 8, źródła prądu 9 i wyłącznika 10. W ramie prowadni-
czej 3 prowadzony jest ruchomy rdzeń 2 zakończony ma¬
gnesem 11, przy czym ilość oporników 4 włączanych do
obwodu pomiarowego zależy od położenia magnesu 11
w ramie prowadniczej 3.

Działanie układu polega na tym, żewmomenciewzględ¬
nego przesuwania się części układu teleskopowego kon-
wergometru pod wpływem działania siły wywołanej zaci-

30 skaniem się wyrobisk, następuje zwieranie kontaktronów
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4 spowodowane przesuwaniem się magnesu 11, które włą¬
czają kolejno do obwodu pomiarowego rezystory 4.

Przed przystąpieniem do właściwego pomiaru, dla wye¬
liminowania wpływu zmian oporności linii pomiarowej
w obwódpoprzez kontaktron przełączny 6 włączonyzosta¬
je znany układ pozwalający na nastawienie potencjome¬
trem 8 na miliamperomierzu 7 maksymalnej wartości prą¬
du, a następnie dokonuje się pomiarów wartości prądu
płynącego wobwodzie konwergometru, przy czym wartość
prądu jest proporcjonalna do ilości załączanych przez
kontaktrony oporników 4 określających położenie rucho¬
mego magnesu 11.

Układ umożliwia zdalny pomiar zaciskaniasięwyrobisk
górniczych bez względu na długość linii pomiarowej i wa¬
runki środowiska, w którym zainstalowanyjestkonwergo-
metr.
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Zastrzeżenie patentowe

Konwergometr składający się z dwóchelementów ruro¬
wych łączonych teleskopowo, znamienny tym, że ruchomy
element wewnętrzny (2) z końcówką wyposażoną w ma*
gnes (11) prowadzony jest w zabudowanej w rurze zewnę¬
trznej prowadnicy (3), w której w jednej ze ścianek wyko¬
nanej z tworzywa izolacyjnego wbudowane są dwójniki
kontaktronowo-oporowe (4) połączone równolegle ze zna¬
nym układem pomiarowym, przy czym ruch magnesu (11)
zwiera kolejno kontaktrony załączające do obwodu opor¬
niki (4), a wartość natężenia prądu płynącego w obwodzie
wskazuje na położenie magnesu (11) w stosunkudo nieru¬
chomej ramy (3) rury zewnętrznej (1).
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